
 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE “DON MILANI” 

Via Vodice, 23 - 05100 TERNI 

Tel. 0744/285348 - Fax 0744/220406 

E-mail: tree009003@istruzione.it - Pec: tree009003@pec.istruzione.it 

C.F.: 80005620556 - C.U.U.: UFZ27C 

Sito web: www.dddonmilaniterni.edu.it 

 

 

 

 

 

Prot. 1695 IV.5           
         All’Albo 

Al sito 

 

OGGETTO: BANDO DI GARA PER INDIVIDUAZIONE ESPERTI ESTERNI MADRE 

LINGUA INGLESE  

 

BANDO CARIT 10/2021 LETTORI MADRE LINGUA PER LE SCUOLE 

PROGETTO “INGLESE: “LEARNING BY DOING” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e ss.mm.ii.; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, così come 

novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n. 56 (cd. Decreto correttivo) e dal 

Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 

giugno 2019, n. 55; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, c. 2 (Contratti sotto soglia); 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture e il 

reclutamento degli esperti esterni approvato dal C.d.C. con Delibera n. 

17/2020; 

VISTE la delibera n. 2 del Consiglio di Circolo del 3 gennaio 2022, di aggiornamento 

annuale del P.T.O.F. 2019/22; 

VISTA la delibera n. 6 del Consiglio di Circolo dell’11 febbraio 2022, di 

approvazione del Programma Annuale E.F. 2022; 

VISTO il punto 3.5 del Bando 10/2021“Lettori Madre Lingua per le scuole” emanato 

dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Terni e Narni per l’a. s. 2021/22 in 

cui si prescrive per il lettore di Madre Lingua un costo orario lordo massimo 

di euro 30,00; 

TREE009003 - A76EBCD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001695 - 08/03/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LUIGI SINIBALDI

mailto:tree009003@istruzione.it
mailto:tree009003@pec.istruzione.it
http://www.dddonmilaniterni.edu.it/


 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE “DON MILANI” 

Via Vodice, 23 - 05100 TERNI 

Tel. 0744/285348 - Fax 0744/220406 

E-mail: tree009003@istruzione.it - Pec: tree009003@pec.istruzione.it 

C.F.: 80005620556 - C.U.U.: UFZ27C 

Sito web: www.dddonmilaniterni.edu.it 

 

 

 

 

 

VISTO Il progetto “LEARNING BY DOING” per la Scuola Primaria di questo 

Istituto che ha l’obiettivo di potenziare la competenza comunicativa in Lingua 

Inglese; 

VISTO l’accoglimento del finanziamento da parte della Fondazione Carit Terni 

relativa al progetto “Bando 10/2021 Lettori Madre Lingua per le scuole“ del 

04/03/2022 acquisita agli atti con prot. n 1604 del 04/03/2022; 

VISTA la Determina a contrarre prot. n. 1694 dell’08/03/2022; 

CONSIDERATO che gli incarichi di cui sopra comportano la necessità di prestazioni 

professionali di natura specialistica; 

 

EMANA 

 

Per i motivi espressi in premessa, il seguente avviso di selezione per l’individuazione di esperti 

esterni per il progetto di cui sopra. L’attività si svolgerà da marzo 2022 a giugno 2022. 

Viene richiesto per l’attuazione del progetto: 

n. 2 lettori Madre Lingua Inglese per un totale di ore 216, ripartite tra il primo classificato (n. 8 

classi) e il secondo classificato (n. 7 classi). La scelta delle classi potrà essere svolta 

prioritariamente dal primo classificato o se, indifferente, in accordo con il secondo classificato e 

comunicata alla Segreteria.   

Pertanto si elencano le classi aderenti al Progetto per le seguenti scuole: 

 

Plesso Anno di corso Numero classi 
Totale alunni 

plesso 

 

Ore 

Renato Donatelli (tempo normale) classe III 1 20 
13 

Renato Donatelli (tempo normale) classe IV 1 19 
13 

Renato Donatelli (tempo normale) classe V 1 23 
18 

Renato Donatelli (tempo pieno) classe III 1 17 
13 

Renato Donatelli (tempo pieno) classe IV 1 10 
13 

Renato Donatelli (tempo pieno) classe V 1 15 
17 

Don Milani classe III 1 15 
13 

Don Milani classe IV 1 16 
13 

Don Milani classe V 1 16 
17 

TREE009003 - A76EBCD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001695 - 08/03/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LUIGI SINIBALDI

mailto:tree009003@istruzione.it
mailto:tree009003@pec.istruzione.it
http://www.dddonmilaniterni.edu.it/


 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE “DON MILANI” 

Via Vodice, 23 - 05100 TERNI 

Tel. 0744/285348 - Fax 0744/220406 

E-mail: tree009003@istruzione.it - Pec: tree009003@pec.istruzione.it 

C.F.: 80005620556 - C.U.U.: UFZ27C 

Sito web: www.dddonmilaniterni.edu.it 

 

 

 

 

 

Valenza classe III 1 14 
13 

Valenza classe IV 1 9 
13 

Valenza classe V 1 14 
17 

Teofoli classe III 1 14 
13 

Teofoli classe IV 1 18 
13 

Teofoli classe V 1 19 
17 

  Totale classi  15   
 

Totale alunni destinatari del  progetto/Totale ore 239 

 

 

216 

 

 

Art. 1 Modalità di partecipazione alla selezione  
Gli interessati, (solo maggiorenni) dovranno comunicare la propria disponibilità mediante la 

compilazione dei seguenti moduli allegati: Domanda di partecipazione (Mod. A) e Valutazione 

Curriculum Docente Esterno (Mod. B), riportando i dati anagrafici generali; in più va allegato il 

Curriculum Vitae, che dovrà contenere i seguenti dati minimi: 

 

• Titoli specifici di studio posseduti in riferimento alle competenze professionali; 

• Titoli culturali e ogni altra competenza utile agli effetti dell’incarico oggetto di 

selezione; 

• Esperienze maturate in ambito scolastico. 

 

Art. 2 Termini di presentazione della domanda 

Vista l’urgenza che deriva dal rapporto tra le ore da effettuare e il termine di fine progetto, la 

domanda corredata degli allegati richiesti, dovrà pervenire entro le ore 13:00 del 16/03/2022 presso 

la sede di questo Istituto: Via Vodice, 23 05100 Terni in busta chiusa o via Pec a 

tree009003@pec.istruzione.it con sopra la dicitura:  

 

 

Contiene domanda per la funzione di esperto esterno Progetto “INGLESE: “LEARNING BY 

DOING” A.S. 2021/22.  

Non farà fede la data del timbro postale di partenza. Non saranno prese in considerazione domande 

incomplete e/o pervenute successivamente alla data di scadenza. 

 

 

TREE009003 - A76EBCD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001695 - 08/03/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LUIGI SINIBALDI

mailto:tree009003@istruzione.it
mailto:tree009003@pec.istruzione.it
http://www.dddonmilaniterni.edu.it/
mailto:tree009003@pec.istruzione.it


 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE “DON MILANI” 

Via Vodice, 23 - 05100 TERNI 

Tel. 0744/285348 - Fax 0744/220406 

E-mail: tree009003@istruzione.it - Pec: tree009003@pec.istruzione.it 

C.F.: 80005620556 - C.U.U.: UFZ27C 

Sito web: www.dddonmilaniterni.edu.it 

 

 

 

 

 

Art. 3 Criteri per la selezione 

 

La selezione tra tutte le offerte pervenute avverrà in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze 

maturate, ad insindacabile giudizio della Commissione all’uopo costituita, sotto la direzione del 

Dirigente Scolastico, tenendo conto dei punteggi e dei criteri stabiliti dal Consiglio d’Istituto sotto 

riportati: 

 

Tabella per la selezione degli esperti 
  VALUTAZIONE PUNTEGGIO RISERVATO 

ALL’UFFICIO 

LAUREA SPECIFICA 

 

 

 

10 punti   

DIPLOMA DI SCUOLA SECONDARIA Di 2° 

GRADO  

 

 

2 punti   

POSSESSO OLTRE LA LAUREA RICHIESTA DI 

TITOLI SPECIFICI AFFERENTI LA TIPOLOGIA 

DI INTERVENTO (Specializzazioni, master, corsi di 

formazione...) 

1 punto per ogni titolo 

(Max Punti 2) 

  

ESPERIENZE DIDATTICHE IN ALTRI ISTITUTI 

SCOLASTICI RIFERIBILI AL SETTORE DI 

PERTINENZA 

 

1 punto per ogni mese 

lavorato in un istituto 

scolastico*  (vedi punto A e B) 

 

  

PRECEDENTI ESPERIENZE NEL NOSTRO 

ISTITUTO VALUTATE POSITIVAMENTE 

 

3 punti per ogni mese 

lavorato* (vedi punto A) 

 

  

PUNTEGGIO TOTALE 

 

   

IL COMPENSO sarà  pari a € 30,00 omnicomprensivo di  tutti gli oneri di legge. 

* Si specifica quanto segue: 

• A 

Se il periodo lavorato è uguale o superiore a 15gg verrà considerato come mese intero, e quindi verrà 

assegnato 1punto; 

Se è inferiore a 15 gg il punteggio assegnato sarà 0.  

Esempio n. 1 : periodo lavorato dal 01/01/2019 al 15/03/2019 punti assegnati = 3  

Esempio n. 2 : periodo lavorato dal 01/01/2019 al 14/03/2019 punti assegnati = 2 

• B 

Se uno stesso periodo è lavorato su più istituti scolastici comunque verranno considerati separatamente.  

Esempio: periodo lavorato dal 01/01/2019 al 15/03/2019 presso istituto X punti assegnati = 3;     

                periodo lavorato dal 01/01/2019 al 15/03/2019 presso istituto Y punti assegnati = 3; 

     Totale punti 6. 

 

In seguito a valutazione delle offerte pervenute la Commissione stilerà una graduatoria provvisoria. 

La presente graduatoria sarà immediatamente comunicata mediante pubblicazione all’albo e sul sito 

istituzionale: 

www.dddonmilaniterni.edu.it. 

TREE009003 - A76EBCD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001695 - 08/03/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LUIGI SINIBALDI

mailto:tree009003@istruzione.it
mailto:tree009003@pec.istruzione.it
http://www.dddonmilaniterni.edu.it/
http://www.dddonmilaniterni.edu.it/


 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE “DON MILANI” 

Via Vodice, 23 - 05100 TERNI 

Tel. 0744/285348 - Fax 0744/220406 

E-mail: tree009003@istruzione.it - Pec: tree009003@pec.istruzione.it 

C.F.: 80005620556 - C.U.U.: UFZ27C 

Sito web: www.dddonmilaniterni.edu.it 

 

 

 

 

 

Avverso la graduatoria sarà possibile esperire ricorso entro 7 gg. dalla data della pubblicazione 

della graduatoria stessa. Trascorso tale termine ed esaminati eventuali ricorsi, sarà pubblicata la 

graduatoria definitiva. 

 

Si precisa che nel caso in cui il candidato classificato primo o secondo in graduatoria non possa 

sostenere la docenza di tutti i corsi secondo i tempi e modalità previste da questo Istituto, gli 

verranno assegnati (come descritto al successivo punto: “Perfezionamento d’incarico”) solo i corsi 

da lui sostenibili, i rimanenti corsi saranno assegnati prioritariamente al candidato classificato primo 

o secondo che si renda disponibile e eventuali rimanenti corsi ai candidati idonei successivi in 

ordine di graduatoria. 

L’Istituto ricorrerà alla trattativa privata qualora la presente gara andasse deserta o si presentasse la 

necessità di completare gli orari settimanali attesi in preventivo; 

E’ richiesto il possesso di partita IVA se Associazioni, Enti, Società o liberi professionisti e in tal 

caso si ricorda che la fattura dovrà essere prodotta in formato elettronico. 

 

Tutta la documentazione a corredo della domanda: diplomi, certificati, attestati e altri documenti 

possono essere presentati attraverso: 

 

• Autocertificazione (dichiarazione sostitutiva di certificazione con esatta indicazione 

di tutti gli elementi necessari alla valutazione dei titoli); 

oppure: 

• Fotocopia, accompagnata da dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di cui 

all’art. 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000, n. 455, 

attestante la conoscenza del fatto che la copia è conforme all’originale. 

 

L’Amministrazione si riserva di effettuare idonei controlli sul contenuto delle dichiarazioni. 

Qualora dal controllo emergesse la non veridicità del contenuto della dichiarazione, conseguirà 

l’esclusione del candidato oltre le connesse responsabilità, come da normativa vigente. 

Una volta stipulato il contratto la prestazione pattuita potrà essere motivatamente interrotta nel caso 

vengano meno i presupposti della prestazione senza che l’incaricato possa vantare ogni pretesa se 

non il pagamento del corrispettivo pattuito limitatamente alle prestazioni effettivamente erogate. 

 

Art. 4 Perfezionamento d’incarico 

 

Gli esperti individuati ai sensi del presente bando, sono invitati a presentarsi verso l’ufficio preposto 

per il perfezionamento dell’incarico e solo successivamente alla stipula del contratto potrà   

concordare con i docenti coinvolti nel progetto l’inizio dell’attività. 

 

Il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscriverà il contratto 

di Prestazione d’opera con gli esperti esterni in possesso di partita IVA se Associazioni, Enti o 

Società o con lavoratori autonomi occasionali e/o abituali. 

 

 

TREE009003 - A76EBCD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001695 - 08/03/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LUIGI SINIBALDI

mailto:tree009003@istruzione.it
mailto:tree009003@pec.istruzione.it
http://www.dddonmilaniterni.edu.it/


 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE “DON MILANI” 

Via Vodice, 23 - 05100 TERNI 

Tel. 0744/285348 - Fax 0744/220406 

E-mail: tree009003@istruzione.it - Pec: tree009003@pec.istruzione.it 

C.F.: 80005620556 - C.U.U.: UFZ27C 

Sito web: www.dddonmilaniterni.edu.it 

 

 

 

 

 

Resta inteso che i compensi verranno corrisposti al termine delle attività, previa presentazione di 

una specifica relazione finale su quanto svolto e sui risultati conseguiti con allegato uno stampato 

con il calendario delle ore prestate contro firmate dagli insegnanti di classe. Per eventuali ulteriori 

informazioni contattare gli uffici amministrativi (tel.. 0744/285348). 

 

Art. 5 Altre informazioni 

 

• Le attività si svolgeranno nel corso dell’anno scolastico 2021/22, da marzo 2022 a giugno 

2022, sia in orario antimeridiano che pomeridiano, in base ad un calendario e ad un orario da 

concordare con i docenti di ciascuna classe. 

• La partecipazione alla gara non vincola l’amministrazione appaltante che avrà facoltà a 

proprio insindacabile giudizio, di non procedere all’aggiudicazione senza che ciò comporti 

pretesa alcuna da parte dei concorrenti; 

• L’amministrazione appaltante procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta ritenuta valida ad insindacabile giudizio dell’amministrazione stessa; 

• Gli aspiranti dipendenti da altre Amministrazioni o Istituzioni Scolastiche dovranno essere 

autorizzati dal proprio dirigente e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta 

autorizzazione (art. 53 del d. Lgs n.165/2001 e art. 8 del d.lgs. 25/05/2017); 

• L’inosservanza anche di una sola modalità di redazione comporterà l’esclusione dalla gara; 

• Le domande pervenute oltre il termine saranno escluse. Le domande presentate non possono 

essere ritirate e/o sostituite; 

• Nessun compenso è riconosciuto ai concorrenti per le spese sostenute per la compilazione 

dell’offerta; 

• L’esperto dovrà provvedere in proprio alle coperture assicurative per infortuni e 

responsabilità civile. 

• Ai sensi dell’art.13 del d.lgs. N.196 del 2003, i dati personali forniti dal/i candidato/i 

saranno raccolti presso l’Istituzione Scolastica per le finalità di gestione della selezione e 

potranno essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle 

norme vigenti; 

• Il/i candidato/i dovrà/dovranno autorizzare l‘istituzione Scolastica al trattamento dei dati  

personali; 

• In caso di valutazione a pari merito, verrà preferito il candidato più giovane, ai sensi  dell’ 

art.3, comma  7, Legge 127/1997; 

• Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico o suo delegato. 

 
Art. 6 – Controversie 

In caso di controversie il Foro competente è quello di Terni. 

 

Art. 7 - Disposizioni finali 

Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e contrattuale. 

Per quanto non esplicitamente previsto, si applicano le disposizioni previste dalla vigente normativa 

nazionale e comunitaria. 

 

Art. 8 - Pubblicizzazione dell’avviso 

Il presente avviso viene pubblicato in data odierna all’Albo on-line e sul sito della scuola: 

TREE009003 - A76EBCD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001695 - 08/03/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LUIGI SINIBALDI

mailto:tree009003@istruzione.it
mailto:tree009003@pec.istruzione.it
http://www.dddonmilaniterni.edu.it/


 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE “DON MILANI” 

Via Vodice, 23 - 05100 TERNI 

Tel. 0744/285348 - Fax 0744/220406 

E-mail: tree009003@istruzione.it - Pec: tree009003@pec.istruzione.it 

C.F.: 80005620556 - C.U.U.: UFZ27C 

Sito web: www.dddonmilaniterni.edu.it 

 

 

 

 

 

 

Art. 9 - Allegati 

I candidati devono utilizzare la modulistica allegata che è parte integrante del presente avviso: 

Allegato 1; 

Allegato 2. 

 

 
 

 

          Il Dirigente Scolastico 

           Prof. Luigi Sinibaldi 
Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 

TREE009003 - A76EBCD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001695 - 08/03/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LUIGI SINIBALDI

mailto:tree009003@istruzione.it
mailto:tree009003@pec.istruzione.it
http://www.dddonmilaniterni.edu.it/

		2022-03-08T15:12:18+0100
	LUIGI SINIBALDI




